Revista Brasileira de Medicina do Esporte
This work is licensed under a Creative Commons
Attribution-NonCommercial 4.0 International License. Fonte:
mar. 2021.
REFERÊNCIA
MARTINS, Breno et al. Efeitos do intervalo de recuperação entre séries de exercícios
resistidos no hormônio do crescimento em mulheres jovens. Revista Brasileira de

3. Bolsista de produtividade em
pesquisa: Apoio CNPq processo
309591/2006-6.
Endereço para correspondência:
Martim Bottaro – Universidade de
Brasília – Faculdade de Educação
Física – Campus Universitário
– Darcy Ribeiro/ FEF – CEP 72910-
910 –  Brasília – DF – Brasil
Fax: +55 (61) 3307-2085
Email: martim@unb.br
Submetido em 17/04/2007
Versão final recebida em 27/09/2007
Aceito em 25/12/2007
Artigo originAl
RBME VOL14 N3 11 06 08 L5 MIOLO.171   171 6/16/08   9:16:43 AM
172 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 3 – Mai/Jun, 2008
INTRODUÇÃO
A manipulação das variáveis de um programa de treinamento
resistido depende dos objetivos do programa e das necessidades in-

Os protocolos de exercícios resistidos se diferenciaram pelos dife-
rentes intervalos de recuperação. Os intervalos de recuperação entre
as séries foram de 30, 60 e 120 segundos (P30, P60, e P120). Antes de
iniciar os protocolos, cada participante realizou um breve alongamento
e um aquecimento de 3 minutos de caminhada (5-6 Km/h) na esteira
ergométrica. Após o aquecimento, foram realizadas 3 séries de 10RM
para cada exercício resistido de membros inferiores. Os exercícios e
equipamentos utilizados para os diferentes protocolos foram os mes-
mos utilizados no teste de 10RM (Cybex International, Inc., Medway,
MA, USA). A ordem dos exercícios foi a mesma utilizada no teste de
10RM (extensão do joelho, agachamento, flexão do joelho, leg press).
A ordem dos intervalos de recuperação foi feita de forma contra ba-
lanceada. Entre os exercícios, foi estipulado o intervalo padrão de 60
segundos para todos os protocolos. O tempo médio de contração de
cada repetição foi de 2-3 segundos.
RBME VOL14 N3 11 06 08 L5 MIOLO.172   172 6/16/08   9:16:44 AM
173Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 3 – Mai/Jun, 2008
Coleta e Análise Sangüínea
Foram coletados, por um profissional capacitado de um laboratório
credenciado, aproximadamente 5ml (para cada momento medido) de

G
H
(n
g
/m
l)
protocolo 30s
protocolo 60s
protocolo 120s
†
† * †
† * †
* †
†
* †
RBME VOL14 N3 11 06 08 L5 MIOLO.173   173 6/16/08   9:16:46 AM
174 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 3 – Mai/Jun, 2008
DISCUSSÃO
Estudos que utilizaram uma sessão de exercícios resistidos de-
monstraram que a realização dos mesmos resultou em aumentos

podem ser devido a dois desses fatores: 1) tamanho do grupo muscular
envolvido, e 2) nível de treinamento dos indivíduos. Kraemer et al.(35)
encontraram menores concentrações, e maiores variações, no GH antes
do exercício (basal) e após o exercício nas fases iniciais do programa de
exercício resistido. Segundo os autores, essas adaptações hormonais
podem influenciar e ajudar a mediar outras adaptações no sistema
nervoso e na fibra muscular nas fases iniciais da adaptação da força
após as primeiras semanas do treinamento resistido. Mulligan et al.(20)
utilizaram em seus estudos exercícios que variavam o grupo muscular
exercitado. Linnamo et al.(28) utilizaram em seus estudos três exercícios
para diferentes grupos musculares (supino reto, abdominal e leg press)
e uma amostra de mulheres sem experiência prévia em treinamento
resistido. Os autores reportaram que as menores respostas hormonais
nas mulheres podem, em parte, estar relacionada a uma menor massa
muscular envolvida no exercício.
RBME VOL14 N3 11 06 08 L5 MIOLO.174   174 6/16/08   9:16:47 AM
175Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 3 – Mai/Jun, 2008
 1.  Baechle TR,Earle RW. Essentials of Strength Training and Conditioning. Champaign: Human Kine-
tics, 2000.
 2.  Kraemer WJ, Adams K, Cafarelli E, Dudley GA, Dooly C, Feigenbaum MS, et al. American College of

inferiores em mulheres jovens.
Com isso a utilização de IR mais curtos (30 segundos) pode ser
uma alternativa de variação dos treinamentos resistidos que tenham
como objetivo a hipertrofia muscular, pois além de proporcionarem
uma maior liberação de GH sua utilização pode diminuir o tempo
gasto no treinamento.
Sugere-se, para futuras investigações, que novos protocolos, com
diferentes intervalos de recuperação entre as séries, sejam testados e
avaliados em diferentes populações, hormônios, exercícios e volumes
de treinamento. Embora o controle do volume de treinamento fosse
ideal, isso não foi possível devido à fadiga nas séries subseqüentes
ocasionadas pelo menor intervalo de recuperação. Portanto essa foi
uma limitação do presente estudo.
Todos os autores declararam não haver qualquer potencial conflito de
interesses referente a este artigo.
RBME VOL14 N3 11 06 08 L5 MIOLO.175   175 6/16/08   9:16:48 AM